— 1 —

浙江省消防救援总队
文件

浙 江 省 教 育 厅

浙消〔2022〕66号

浙江省消防救援总队 浙江省教育厅
关于做好 2022年中国消防救援学院

招生工作的通知

各市、县（市、区）消防救援支（大）队、教育局：

根据应急管理部办公厅、教育部办公厅《关于印发〈中国消

防救援学院招收青年学生工作实施办法〉的通知》（应急厅〔2019〕

382号）和《关于做好中国消防救援学院 2022 年招收青年学生

考核选拔等工作的通知》（应急消招〔2022〕1号）要求，我省

2022 年中国消防救援学院招生工作实行统一政治考核、体格检

查、心理测试、面试和提前录取的办法，由省消防员招录工作办

公室牵头，省消防救援总队具体组织实施。现将有关事项通知如

— 2 —

下：

一、招生计划

专业招生计划、选考科目及分数要求，在省教育考试院编印

的《普通高校招生》中统一公布。

二、报考条件和填报志愿

报考条件为：1.参加当年普通高等学校招生全国统一考试报

名；2.具有中华人民共和国国籍，年龄不超过 22周岁（截至 2022

年 8 月 31 日），志愿加入国家综合性消防救援队伍；3.参加生

源地省消防员招录工作办公室组织的政治考核、体格检查、心理

测试、面试，结论均为合格；4.满足学院相关专业当年对选考科

目的要求；5.报考考生均须有明确的生源地，随迁子女以参加高

考省份作为生源地。

中国消防救援学院安排在提前批录取，实行传统志愿录取，

特殊类型招生控制线上的考生均可填报志愿，考生网上填报志愿

时间为 6月 29日 8:30至 6月 30日 17:30。每个考生可填报不超

过 6个专业志愿和专业服从志愿。学院在确定专业时不设专业级

差，对专业服从志愿考生进行调剂录取。

各报名点要加强对考生填报志愿的技术指导，引导考生根据

报考条件特别是身体条件准确填报。考生网上填报志愿后，任何

人不得随意更改。因考生填报错误造成的后果，由考生本人负责。

三、政治考核、体格检查、心理测试和面试

省教育考试院依照招收男、女考生计划数的 4倍且达到我省

特殊类型招生控制线的要求，向省消防员招录工作办公室提供政

— 3 —

治考核、体格检查、心理测试、面试考生名单。

（一）政治考核由省消防员招录工作办公室依据考生所在中

学提供的考生在校表现鉴定，户口所在地公安派出所对其本人、

家庭情况和社会关系的考核意见以及省消防救援总队组成的政

审小组的走访调查情况，对考生作出政治考核结论。考核标准参

照《关于军队院校招收普通中学高中毕业生和军队接收普通高等

院校毕业生政治条件的规定》（〔2001〕政联字 1号）执行。政

治考核结论分为合格和不合格。本人对考核结论有异议的，须在

结果公布 3日内向省消防员招录工作办公室书面提出复核申请，

省消防员招录工作办公室及时组织复核。复核结论为最终结论。

随迁子女政治考核按有关规定执行。

（二）体格检查、心理测试和面试在同一天举行。体格检查

具体工作由省消防员招录工作办公室指定医院负责实施，按《军

队院校招收学员体格检查标准》（陆勤人员标准）执行。省教育

考试院负责在网站公布体格检查、心理测试、面试的时间地点，

同时通过县级招生办及有关中学通知考生。体格检查结论分为合

格和不合格，由主检医师签字负责。考生对体格检查结论有疑问

的，可按规定进行一次复检，并以复检结果为准。对可通过服用

药物或其他治疗手段影响检查结果的项目不予复检，考生的初检

结论为最终结论。

（三）心理测试采用消防员招录使用的心理测查系统进行，

由系统自动评判合格或不合格，不合格者不予录取。面试由中国

消防救援学院、省消防员招录工作办公室和国家综合性消防救援

— 4 —

队伍按规定程序对考生组织实施，结论分为合格和不合格。面试

主要考察了解考生的报考动机、形象气质、逻辑思维和语言表达

等方面的基本素质。考生的面试结论，由面试工作人员现场签字

确认。心理测试和面试参照《国家综合性消防救援队伍消防员招

录办法（试行）》有关规定执行。

政治考核、体格检查、心理测试和面试的具体办法详见《中

国消防救援学院 2022年在浙招生政治考核、体格检查、心理测

试和面试工作细则》（附件 2）。

四、录取

中国消防救援学院招收青年学生实行提前批次录取，安排在

7 月中旬（具体时间按 2022 年浙江省普通高校录取工作进程执

行），实行远程网上录取。省教育考试院根据考生志愿，按招生

计划数的 120%，分男、女从高分到低分向中国消防救援学院提

供政治考核、体格检查、心理测试和面试均合格考生的电子档案。

中国消防救援学院招生办公室根据考生填报的专业志愿，从高分

到低分择优录取。

第一、二、三、四、五志愿投档后，招生院校生源仍不足时，

省教育考试院会同省消防员招录工作办公室，在已取得政治考核、

体格检查、心理测试和面试合格且未被录取或未被预录取的考生

中征求志愿，省教育考试院根据考生志愿按缺额计划的 100%，

分男、女从高分到低分向学校投档。

因政治复核或体格复检不合格的考生，但符合普通高校录取

条件的，本人在取消原录取资格一个月内可以向省教育考试院提

— 5 —

出申请，省教育考试院参照本人当年高考成绩、当年填报的高考

志愿等情况，协商本省份所属普通高校办理改录。

五、加强领导，做好宣传和预报名工作

中国消防救援学院招生，对于培养造就高素质消防救援专业

人才、推动新时代消防救援事业创新发展具有重要意义。各市、

县（市、区）消防救援支（大）队、教育局要高度重视，加强领

导，密切配合，做到分工明确、责任落实，并广泛做好宣传动员

工作。中国消防救援学院已在学院官网开设了意向考生预报名平

台，各中学要全力支持和协助开展宣传，做好预报名工作，认真

解答考生关心的问题，高考结束后有针对性地做好预报名考生意

愿巩固工作，积极鼓励、推荐符合条件的优秀考生报考。

附件：1.中国消防救援学院在浙招生工作进程表

2.中国消防救援学院 2022 年在浙招生政治考核、体

格检查、心理测试和面试工作细则

浙江省消防救援总队 浙江省教育厅

2022年 5月 27日

— 6 —

附件 1

中国消防救援学院在浙招生工作进程表

序号 日期 工 作 内 容 负 责 单 位

1 6月 29日前 填报志愿前期的宣传、动员
各市、 县（市、区）教育

局、招办、消防救援队

2 6月 29日—30日 网上填报志愿 市、县（市、区）招办

3 7月 2日

向省消防员招录工作办公

室提供政治考核、体格检

查、心理测试、面试、上线

考生信息库

省教育考试院

4 7月 2日
向市（地）招办电传政治考

核、体格检查、心理测试、

面试考生名单

省教育考试院

5 7月 3日 12时前
考生名单通知到中学、考生

本人
市、县（市、区）招办

6
7月 3日—
7月 8日

开展考生政治考核工作

省消防救援总队，考生所

在中学、考生户口所在地

派出所

7 7月 5日
考生按期到指定医院参加

体格检查，到指定地点参加

心理测试、面试

省消防救援总队

8 7月 9日前
政治考核、体格检查、心理

测试、面试结果汇总
省消防救援总队

9 7月 10日
合格考生名单和信息库送

交省教育考试院

省消防员招录工作

办公室

10 7月中旬 录取 省教育考试院

11 9月 30日前 招生录取总结汇报
省消防员招录工作

办公室

— 7 —

附件 2

中国消防救援学院 2022年在浙招生
政治考核、体格检查、心理测试和面试

工作细则

为做好 2022年中国消防救援学院在浙招生政治考核、体格

检查、心理测试和面试工作，制定如下实施细则。

一、 职责分工

（一）省教育考试院负责向省消防员招录工作办公室和市、

县（市、区）招生办提供考生名单。市、县（市、区）招生办负

责通知考生所在中学、考生本人。

（二）省消防员招录工作办公室牵头组织协调政治考核、体

格检查、心理测试和面试工作，由省消防救援总队具体组织实施。

二、政治考核、体格检查、心理测试和面试工作程序

（一）省消防员招录工作办公室负责将《中国消防救援学院

招收青年学生政治考核表》（以下简称《政治考核表》）电子版

提供给省教育考试院，考生可从省教育考试院网站下载或联系省

消防员招录工作办公室领取，按规定填写后交给政审小组。政审

小组指导考生及时按规定填写《政治考核表》，并按时限要求报

省消防员招录工作办公室。

7月 2日，省教育考试院向省消防员招录工作办公室提供符

— 8 —

合规定要求的考生名单，同时将名单下发到市、县（市、区）招

生办；7 月 3 日 12 时前，由市、县（市、区）招生办负责通知

考生所在中学及考生本人。7月 3日-7月 8日政审小组按规定做

好考生政治考核工作，考生在校表现鉴定、所在地公安派出所考

核以及走访调查同步进行，最终政治考核结果由政审小组于 7月

8日 17:00前报省消防员招录工作办公室。随迁子女考生须于收

到政治考核通知当日在省教育考试院网站下载或联系省消防员

招录工作办公室领取《政治考核表》，在 1天内由学校对考生在

校表现作出鉴定后，将《政治考核表》交还政审小组；政审小组

在 1天内将《政治考核表》及函调信以最快方式寄往考生户口所

在地省级消防员招录工作办公室，并协调跟踪做好政治考核工作，

7月 8日前反馈随迁子女考生政治考核结论，7月 10日前将政治

考核表原件送交浙江省消防员招录工作办公室。

（二）7月 4日，省消防员招录工作办公室做好体格检查、

心理测试和面试前的准备工作。7月 5日上午，工作人员进驻面

试地点。体格检查在指定医院进行，心理测试、面试统一在指定

地点举行。

参加体格检查的考生，须携带本人高考准考证、身份证及近

期正面免冠一寸照片 2张，按时到指定体检医院报到（体检前必

须保持空腹）。

省消防员招录工作办公室负责按规定程序组织协调对考生

进行政治考核、体格检查、心理测试、面试，其中有一项不合格

— 9 —

的，在相应表格栏内填入不合格原因，并当场告知考生，不能当

场告知的，应在结果出来后第一时间告知。考生对体格检查结论

有疑问的，按规定可以复核、复检的，按规定执行。复核复检合

格的考生与上述四项均合格的考生按相关规定统一进行录取。

— 10 —

浙江省消防救援总队办公室 2022年 5月 27日印发

	中国消防救援学院在浙招生工作进程表

	2022-05-27T10:23:47+0800
	浙江省消防救援总队
	0

	2022-06-02T09:12:56+0800
	浙江省教育厅
	0